
quinta-feira, 04 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
Considerando que a Secretaria de Estado de Educação 
seguindo os macro-objetivos do Governo do Estado do Pará 
que estabeleceu em seu Plano Plurianual (2008-2011), a área 
de Ciência, Tecnologia e Inovação como elemento estratégico 
de um novo modelo de desenvolvimento que combine o uso e 
a preservação da diversidade biológica, territorial e cultural da 
região, voltados para a garantia de melhor distribuição de renda 
e condições de vida mais adequadas à população.
Considerando a necessidade de informatizar as unidades 
escolares da Rede Pública de Ensino:
Considerando a necessidade de gerenciar o parque tecnológico 
da SEDUC;
RESOLVE:
ART 1º - Delegar competência ao DIRETOR DE TECNOLOGIA 
para:
I – gerenciar o acesso das informações buscando a máxima 
confiabilidade, integridade e disponibilidade;
II – pesquisar e propor soluções para a segurança da 
informação;
III – padronizar o uso das informações de acordo com o perfil do usuário;
IV – normatizar, sistematizar e implementar políticas para a 
correta e adequada utilização dos recursos tecnológicos da 
SEDUC ;
V – realizar auditoria de dados;
VI – monitorar os acessos à internet;
VII – disseminar a cultura de segurança da informação;
VIII– gerenciar e controlar as bibliotecas dos Sistemas;
IV – implementar controles anti-invasão e spams;
V – monitorar e corrigir vulnerabilidades do ambiente 
tecnológico;
VI – avaliar o impacto das novas tecnologias na segurança da 
informação;
VII – verificar através de auditoria o cumprimento das normas 
de segurança;
VIII– desenvolver, aprimorar e manter sistemas totalmente 
integrados e plenamente documentados, para aumentar a 
agilidade, confiabilidade e eficácia na disponibilização das 
informações;
IX – adotar processos e metodologias voltados ao 
desenvolvimento de software;
X – desenvolver, manter e adequar projetos e sistemas, 
utilizando como padrão a metodologia definida;
XI – pesquisar novas tecnologias de trabalho para o 
desenvolvimento e melhoria do padrão dos projetos;
XII – administrar dados, produzir informações e gerar 
conhecimento;
XIII – gerenciar o Bando de Dados Corporativo;
XIV – administrar os processos que geram informação em 
ambiente de produção;
XV – implementar e manter a metodologia de extração do 
conhecimento;
XVI – monitorar os ambientes de Produção e Testes;
XVII – administrar informações das Bases e estruturas de dados;
XVIII – facilitar o acesso à informação através dos recursos 
tecnológicos;
XIX – validar as especificações atinentes as aquisições de 
produtos e serviços na área da tecnologia da informação e 
comunicação ;
XX – monitorar os serviços de redes e comunicação de dados;
XXI – treinar usuários no uso dos sistemas ;
XXII – homologar produtos e serviços em conformidade com a 
política de qualidade e segurança da Secretaria;
XXIII – gerenciar atividades de suporte e manutenção na área 
tecnológica.
ART. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de junho de 2009
Profª. M. Sc. Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação e

NlIC/SedUC
NúMeRO de PUblICAçãO: 4760

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 222.225/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 024/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para recuperação do 
Protótipo 01 na E.E.E.F.M. Padre Vitaliano Maria Vari sede no 
Município de Capitão Poço / PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO 
LTDA 145.796,87

PRESIDENTE: Domenica Lúcia Pinto Nascimento.
Belém, 03 de junho de 2009.

HOMOlOGAçãO de ReSUlTAdO  de  lICITAçãO
PROCESSO Nº. 222.219/2009-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 023/2009-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de reforma emergencial na Escola Estadual Professora Terezinha 
Bezerra Siqueira, localizada no município de Capitão Poço / PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO 
LTDA

145.992,60

Belém, 03 de junho de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

PORTARIAS de dIARIAS/SAeN
NúMeRO de PUblICAçãO: 4629

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1784/2009 – SAeN
Nome: Luiz Otávio Mesquita Cavalcante
Matrícula: 452688-3
Cargo/Função: Coordenador de Educação Profissional
Destino: Tailândia
Período: 11 a 12/05/2009
Objetivo: Participar em Reunião com representante da Prefeitura 
Municipal e com representante da Cadeia Produtiva Local.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1491/2009 – SAeN
Nome: Auristela de Oliveira Monteiro
Matrícula: 6004342-2
Cargo/Função: Professora
Destino: Capitão Poço
Período: 26 e 27/05/2009
Objetivo: Participou do encontro de Formação Continuada aos 
professores que atuam 1º e 2º anos e 2ª, 3ª e 4ª séries do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1495/2009 – SAeN
Nome: Milena Monteiro da Silva
Matrícula: 57208758-1
Cargo/Função: Técnica
Destino: Conceição do Araguaia
Período: 17 a 20/06/2009
Objetivo: Participar do encontro de Formação Continuada aos 
professores que atuam 1º e 2º anos e 2ª, 3ª e 4ª séries do Ensino 
Fundamental.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1866/2009 – SAeN
Nome: Adriana Maria Nazaré de Souza
Matrícula: 57201343-2
Cargo/Função: Técnico em Educação
Destino: Santa Izabel
Período: 01/06/2009
Objetivo: Participar da I AGROTEPA – I Semana de Amostra 
Agropecuária da EETEPA Irmã Albertina Leitão.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1865/2009 – SAeN
Nome: Andreea Silva Vieira
Matrícula: 57196297-2
Cargo/Função: Técnico em Educação
Destino: Xinguara
Período: 28/05 a 30/05/2009
Objetivo: 4ª Conferencia Regional da Educação do Campo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1492/2009 – SAeN
Nome: Aldineia do Socorro Oliveira Maia
Matrícula: 57188340-1
Cargo/Função: Coordenadora de Ensino
Destino: Capanema
Período: 04 a 05/06/2009
Objetivo: Participar da Formação e Assessoramento aos Professores 
que atuam no 1º e 2º anos e 2ª,3ª e 4ª séries do Ensino Fundamental.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1846/2009 – SAeN
Nome: Raimunda Ivanete Gonçalves Teixeira
Matrícula: 5406358-2
Cargo/Função: Técnica
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1844/2009 – SAeN
Nome: Antonia Rego das Neves
Matrícula: 3217230-4
Cargo/Função: Técnica
Destino: Belém
Período: 28 a 30/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1845/2009 – SAeN
Nome: Paulo Rodrigues de Sá
Matrícula: 5805171-2
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1796/2009 – SAeN
Nome: João Miranda Furtado
Matrícula: 57212131-1
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1794/2009 – SAeN
Nome: Necy Martins de Souza Almeida
Matrícula: 209252-2
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1798/2009 – SAeN
Nome: Maria do Perpetuo Socorro da Cunha Rosário
Matrícula: 05301297-2
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1847/2009 – SAeN
Nome: Eliana de Souza Peniche
Matrícula: 5406358-2
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1849/2009 – SAeN
Nome: Fredson José Farias de Moraes
Matrícula: 54189420-4
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1795/2009 – SAeN
Nome: Cristiane Cristina da Silva Araújo
Matrícula: 54182575-2
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1848/2009 – SAeN
Nome: Dionleno Gonçalves Demes
Matrícula: 57209432-1
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1796/2009 – SAeN
Nome: João Miranda Furtado
Matrícula: 57212131-1
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

eRRATA dA PUblICAçãO dA PORTARIA de dIARIAS Nº 
1229/2009-SAeN

Onde-se-lê: Destino: Redação
Leia-se: Destino: Oeiras do Pará

eRRATA dA PUblICAçãO dA PORTARIA de dIARIAS Nº 
349/2009-SAeN

Onde-se-lê: Realizar Palestra sobre Curriculo e Avaliação Ensino 
Fundamental
Leia-se: Assessoramento Técnico Pedagógico sobre o processo de 
Implantação do Ensino Fundamental de 9 anos.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1829/2009 – SAeN
Nome: Terezinha de Oliveira Braga
Matrícula: 185027-2
Destino: Belém
Período: 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1797/2009 – SAeN
Nome: Edilza Alcantara Gomes
Matrícula: 601810-2
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1799/2009 – SAeN
Nome: Rosiene Regis Gomes
Matrícula: 57205927-2
Destino: Belém
Período: 28 a 30/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1800/2009 – SAeN
Nome: João Neto Souza Rodrigues
Matrícula: 57201820-2
Destino: Belém
Período: 28 a 30/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1801/2009 – SAeN
Nome: Maria de Nazare de Araujo Moraes
Matrícula: 57196477-1
Destino: Belém
Período: 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1802/2009 – SAeN
Nome: Elen Adriana dos Reis Santos
Matrícula: 57209739-1
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1803/2009 – SAeN
Nome: Jackson José Gomes de Oliveira
Matrícula: 57208300-1
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1830/2009 – SAeN
Nome: Margaret Ferreira Aguiar
Destino: Belém
Período: 28 a 29/05/2009
Objetivo: Participar do Encontro do Projeto Educação em Dialogo.

PORTARIA de dIÁRIA Nº 1664/2009 – SAeN
Nome: Ana Claudia da Silva Pereira
Matrícula: 51138811-1
Cargo/Função: Técnico-Destino: Altamira
Período: 01 a 06/06/2009
Objetivo: Realizar Acompanhamento da Formação dos Professores que 
atuam no Programa Campo Saberes da Terra.


